
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 118 24/08/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
  

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 ( CINCO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

 SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR, PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA .................PÁG. 003 
 

PARTE  4: 
 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC.........................................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA TCA ........................................................................PÁG. 005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 118 24/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO:  Nº  23069.030242/2003-90        
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Embrapa 
– Centro Nacional de Pesquisa Gado de Corte. 
 
OBJETO: A integração de esforços entre as partes, para a execução de trabalhos de pesquisa agropecuária nas 
áreas de Medicina Veterinária e Produção de Animal, através da participação de estudantes de Graduação e do 
Curso de Pós-Graduação em Medicina Veterinária da UFF, em consonância com Projetos/Subprojetos 
componentes da programação aprovada  pelo Comitê Técnico Interno (CTI) da Embrapa Gado de Corte e 
outros projetos/subprojetos de interesse das partes, vinculados ao Programa Carne e Couro de Qualidade. 
 
PRAZO:  03 (três) anos a partir da data de assinatura.       
 
DATA:  02 de agosto de 2004. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e 
KEPLER EUCLIDES FILHO, Chefe Geral do Centro Nacional de Pesquisa Gado de Corte da Empresa 
Brasileira de Agropecuária - EMBRAPA. 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 118 24/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº 32.997 de 20 de agosto de 2004. 

 
 

EMENTA:  Constituir Grupo de Trabalho para 
assessorar o Reitor da Universidade Federal Fluminense 
na criação do CENTRO CULTURAL DA UFF 
(CC/UFF). 

 
  
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
  
 

RESOLVE : 
 
1- Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de assessorar o Reitor da Universidade Federal Fluminense, 
na criação do CENTRO CULTURAL DA UFF (CC/UFF). 
 
2- O Grupo de Trabalho (GT) terá as seguintes atribuições: 
 
•  Realizar estudos sobre a constituição e localização do Centro Cultural em um dos Campi da UFF; 

•  Efetuar estudos de impacto de implantação do Centro Cultural no Plano Diretor de  Obras da UFF; 

•  Apresentar sugestões para incorporação do Centro Cultural no Plano Diretor de Obras da UFF; 

• Estabelecer contatos com as Unidades da UFF que estejam envolvidas, de alguma forma, com a 
implantação do Centro Cultural; 

• Estabelecer contatos com pessoas, empresas e Instituições governamentais e não governamentais, para 
viabilizar a implantação do Centro Cultural; 

• Zelar para que os interesses da UFF, como Instituição Federal de Ensino Superior, formadora de recursos 
humanos de alto nível, vocacionada para o ensino e a pesquisa, sejam totalmente resguardados; 

•  Zelar para que na execução das ações aqui estabelecidas, o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade Federal Fluminense sejam rigorosamente obedecidos.  

 
3 - O GT será composto da seguinte forma:  
 
• Titular: Professor JULIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula 

SIAPE nº 0306822.    
                   
• Suplente: Professora CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO, da classe de Adjunto, nível III, 

matrícula SIAPE nº 0308024. 
 
• Titular: Professor FIRMINO MARSICO FILHO, Pró-Reitor de Extensão, matrícula SIAPE nº 0310355-1.       
 
• Suplente: Professor LEONARDO CARAVANA GUELMAN, Diretor do Departamento de Difusão 

Cultural, matrícula SIAPE nº 1076977-2.                             
 
• Titular: Professor ANTONIO AMARAL SERRA, Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, 

matrícula SIAPE nº 0303709-5. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 118 24/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
• Suplente: Professor JOSÉ MAURÍCIO SALDANHA ALVAREZ, da classe de Adjunto, nível III, 

matrícula SIAPE nº 0305186-1.                             
 
• Titular: DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA, Arquiteta, matrícula SIAPE nº 0302805-3. 
 
• Suplente: VANISE BLANCO LIMA NETTO, Arquiteta, matrícula SIAPE nº 0307707-1. 
 
 
 
 
 
 

(Cont. da Portaria nº 32.997 de 20 de agosto  de 2004). 
 
 

4 - O GT poderá, na medida de suas necessidades e em função das demandas que se apresentarem, convidar 
professores e profissionais de outras áreas, órgãos ou instituições para, eventualmente, participarem dos 
trabalhos do Grupo. 
 
5 - Será definido pelo GT, em sua primeira reunião, os procedimentos e mecanismos operacionais para seu 
funcionamento, bem como o cronograma das atividades. 
 
6 -  O GT deverá apresentar regularmente os resultados de suas atividades ao Reitor, na forma de relatórios. 
 
7 -  A apresentação da proposta final deverá ser feita no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da 
publicação desta Portaria. 
 
8 -   A Coordenação do Grupo de Trabalho caberá ao Professor JULIO CÉSAR RODRIGUES DAL BELLO, 
que, em seus impedimentos eventuais, será substituído pela Professora CARMEN MARIA COSTA DE 
CARVALHO.  
 
9 -  Nos impedimentos eventuais dos demais membros titulares, os mesmos serão substituídos pelos seus 
respectivos suplentes. 
 
10 -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

  
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 118 24/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº  25 de 17 de agosto de 2004 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
  

RESOLVE : 
 
1. Designar Comissão Eleitoral composta pelos membros abaixo listados : 

                     
- Prof.  JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER (Presidente), matrícula SIAPE nº 0308657-6; 

- Prof.  PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 6307315-2; 

- Profª. SIMONE DE LIMA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1352125-9; 

- Prof.  ANTÔNIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO, matrícula. SIAPE nº 2173811-3; 

- Prof.  LUIZ DE ARAÚJO BICALHO (Suplente), matrícula SIAPE nº 0303928-4; 

- Prof.  MOACYR BRAJTERMAN (Suplente), matrícula SIAPE nº 0304638-8 e 

- Servidor EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS (Secretário), matrícula SIAPE nº 1089388 

                        
2- A Comissão acima designada deverá, no prazo de 45 dias corridos, proceder todas as atividades referentes 
à eleição dos docentes representantes do Centro Tecnológico para os Conselhos Superiores (CUV: 4 vagas de 
titular, com respectivos suplentes; CEP: 1 vaga de titular, com 1 suplente; CUR: 1 vaga de titular, com 1 
suplente), Conselho do Centro Tecnológico (4 vagas de titular, com respectivos suplentes), Colegiado da 
Escola de Engenharia de Niterói (10 titulares e respectivos suplentes), Colegiado da Escola de Engenharia de 
Volta Redonda (10 titulares e respectivos suplentes), Colegiado do Instituto de Computação   (10 titulares e 
respectivos suplentes) e Colegiado da Escola de Arquitetura e Urbanismo (10 titulares e respectivos 
suplentes). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WAINER DA SILVEIRA DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA Nº 06 de 10 de agosto de 2004 
 
O DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 
 

RESOLVE : 
 
1-  Tornar sem efeito a DTS nº05 - TCA de 29/07/2004; 
 
2-  Designar a Comissão Eleitoral para as eleições das Chefias dos Departamentos TAR e TUR, composta dos 
seguintes nomes: professora VERA LUCIA FERREIRA DA MOTTA REZENDE, matrícula SIAPE 310655-
1,  professor PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO, matrícula SIAPE 0306190, a Funcionária Tecnico 
Administrativo ELIZABETE DA ROCHA BANDEIRA, matrícula SIAPE 1124642-1 e a Acadêmica 
NAYANNA MONNERAT, matrícula 203.26.101-0.  
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 118 24/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
3- Os  suplentes serão indicados pela Comissão. 
           
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 


